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Anotace:

The goal of my bachelor thesis is to introduce some of the programs for sound

processing. It's mainly about user analysis of said programs and introduction of their
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Zadání bakalářské práce

Práce se věnuje software pro zpracování zvuku na počítači.

Primární rozdělení SW je z pohledu dostupnosti, tedy na komerční a

freeware. Jsou zde vybráni zástupci z obou kategorií s cílem porovnat

jejich možnosti. Práce se konkrétně zabývá těmito oblastmi:

1. Lidský sluch, vnímání zvuku

2. Digitalizace zvuku

3. Dostupný HW a SW pro zpracování zvuku na počítači

4. Komerční a volně dostupné programy, porovnání možností a

vybavení

5. Praktická ukázka vlastností digitalizovaného zvuku

Předmluva
Software pro zpracování zvuku na počítačích je poměrně nová záležitost a

historicky nesahá vůbec hluboko. S jeho vývojem se započalo zároveň s rozmachem

počítačové technologie a s vybavováním pracovišť a později i domácností výpočetní

technikou. Na počátku vývoje sloužily tyto programy pouze pro odborná pracoviště a

jejich použití na osobních počítačích v domácnostech se téměř nevyskytovalo. Postupným

vývojem a zdokonalováním, jak výpočetní techniky, tak softwaru na zpracování zvuku, se

s těmito programy setkávalo stále více a více lidí. V dnešní době zná téměř každý člověk

využívající PC program, který umí digitální zvuk nějakým způsobem zpracovat. A to je

právě jeden z důvodů, proč jsem se rozhodl toto téma přiblížit v mé bakalářské práci.

Spousta programů, ať už se jedná o tzv. freeware, čili volně a zdarma dostupný software,

nebo o komerční, tudíž placený software, má obdobné funkce a v principu práce se tyto

programy chovají vesměs podobně. Úkolem této práce je přiblížit uživatelům těchto

programů základní poznatky k práci se zvukem v digitální podobě. Pomoci určit, zda pro

své účely uživateli stačí jednodušší freeware, nebo zda-li by měl sáhnout po

profesionálním programu, který mu jeho práci do značné míry ulehčí. Další důvod vzniku

této práce je skutečnost, že jsem načerpal mnoho zkušeností s dannou tématikou při externí

spolupráci s Čro v Českých Budějovicích. Závěrem bych chtěl tímto poděkovat všem, kteří

mi při tvorbě této práce jakkoliv pomohli.
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2. Zvuk
Za zvuk lze považovat kmitavý pohyb v pevném, kapalném a plynném skupenství,

který ve své konečné podobě vyvolává zvukový vjem. Vzik takového kmitání je podmíněn

existencí pružných sil. Za kmitání lze považovat stav, kdy soustava hmotných bodů kmitá

jako jeden celek. Pokud kmitají části soustavy následkem vlastní pružnosti různě a

výchylky jednoslivých bodu se liší, jedná se o vlnění nebo chvění [1].

2.1 Kmitání
Kmitání či kmitavý pohyb si lze přestavit jako bod nebo soustavu bodů, které se

vychylují kolem střídavě vychylují kolem rovnovážné polohy. Jedná se tedy o fyzikální

děj, u něhož se v závislosti na čase mění určité veličiny. Kupříkladu rovnoměrný kruhový

pohyb, při kterém bod opisuje tvar kružnice a po oběhnutí jednou dokola se děj znovu

opakuje. Zde se jedná o tzv. periodický netlumený kmitavý pohyb. Pro přiblížení tohoto

jevu jsem použil grafický rozvoj kmitání podle času na následujícím obrázku.

Grafický rozvoj kmitavého pohybu[1]

Harmonické kmitání je charakterizováno třemi základními veličinami. Dobou

periody T (časovým úsekem, za který bod oběhne celou dráhu obvodu kružnice),

amplitudou A (maximální výchylkou od rovnovážné polohy) a okamžitou amplitudou y(t)

(vertikální výchylkou bodu v daném čase t, který uplynul od počátku pohybu) [1].

Vzájemný vztah mezi těmito veličinami lze popsat následující rovnicí

y t =Asin ωtφ0

kde ω=
2π
T nebo 2πf
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Znázornění základách veličin kmitavého pohybu [1]

Malé písmeno f značí frekvenci neboli kmitočet. Ze vzorce vyplívá, že frekvence

je převrácenou hodnotou periody. Její základní jednotkou je hertz [Hz].

K další, velmi podstatné vlastnosti kmitavého harmonického pohybu patří jeho

fáze. Fází je označován na kružnici úhel, o který je posunut počátek daného kmitavého

pohybu. Tento úhel většinou značíme jako  . Déle je často zmiňována fáze jako časová

veličina, kdy stanovujeme počáteční fázi podle času, o který je počátek kmitání posunut

oproti t=0.

Fáze kmitavého pohybu [1]

Mezi další vlastnosti kmitavého harmonického pohybu patří jeho rychlost a také

jeho zrychlení. Tyto veličiny lze matematicky popsat následujícími rovnicemi

v=ωAcos ωtφ

a=−ω2 Asin ωtφ
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Rychlost a zrychlení kmitavého pohybu graficky [1]

Jelikož je kmitání pohybem, má též svojí energii. Celková energie hmotného bodu

W se skládá ze dvou složek a to z energie kinetické Wk a energie potenciální Wp.

Při harmonickém kmitavém pohybu se periodicky mění potenciální energie v

energii kinetickou a naopak [2]. Celková energie hmotného bodu je pak dána následujícím

vztahem

W=1/2 mv0
2

Pří zmínce o energiích nelze opomenout efektivní amplitudu. Efektivní amplituda

je amplituda, při které mají jak potenciální tak kinetická energie střední hodnotu, a je dána

vztahem

Aef =
A
2

=0,707 A

Tato rovnice platí pouze v případě, že se bude jednat o pohyb sinusový. Pro pohyb

obecného průběhu je efektivní amplituda dána tímto vztahem

Aef
2 = 1

T ∫0
T

y2t dt

Pokud je nějaká veličina v čase proměnná, udává se u ní kromě efektivní hodnoty

také hodnota střední, která je velmi často nazývána stejnosměrnou složkou a je určena

vztahem
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 A ss=
1
T ∫0

T
y tdt

Pokud jsou kmity pouze harmonické, jejich střední hodnota je nulová. U

složitějších kmitání je střední hodnota dána vztahem

A st=
1
T ∫0

T
∣y t ∣dt

Nejjednodušší vztah platí pro střední hodnotu kmitání sinusové průběhu a vypadá

takto

A st=0,636 A

Odvození sinusového průběhu kmitání z rovnoměrného kruhového pohybu lze

použít jako podklad pro výhodné symbolické znázornění kmitavého pohybu pomocí

komplexních čísel pomocí spojnice bodů 0 a A otáčivým vektorem, tzv. fázorem. Fázor lze

vyjádřit vztahem [1].

A=Acos jAsin=Ae j

Člen e j udává pootočení fázoru od vodorovné osy. Okamžitou polohu rotujícího

fázoru popisuje následující rovnice, která představuje symbolický zápis netlumeného

kmitavého pohybu [1].

a=Ae j t

Tento komplexní zápis je velmi výhodný oproti předchozímu analytickému. V první

řadě usnadňuje veškeré matematické operace a a také je mnohem více přehledný.
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 Fázor kmitavého pohybu [1]

Stále ovšem hovoříme pouze o netlumeném kmitání. Pro vysvětlení jednotlivých

vlastností je totiž tento ideální a v přírodě se nevyskytující stav kmitání nejjednodušší na

popis a vysvětlení. Pro skutečný popis kmitavého pohybu je nutno použít rovnici

tlumených kmitů, jelikož v reálných případech je kmitání vždy tlumeno, například třením.

y t=Ae− t sin d t

= B
2m

kde δ je konstanta tlumení, B je odpor proti pohybu a m hmotnost soustavy.

Amplituda tlumených kmitů [1]

Z uvedených rovnic je zřejmé, že amplituda tlumených kmitů klesá exponenciálně

a to v závislosti na velikosti konstanty tlumení α.

Dále u tlumeného kmitání nelze opomenout rezonanci. Tento jev vzniká tak, že na

hmotný bod či soustavu bodů působí vnější síla, která kmitá se stejnou frekvencí jako
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hmotný bod či soustava bodů. Rezonance nastává v momentě, kdy je rozdíl mezi fázorem

bodu a vnější síly roven 90-ti stupňům. Čím je pak konstanta tlumení soustavy menší, tím

je rezonanční maximum větší.

Význam rezonance spočívá v tom, že umožňuje rezonanční zesílení kmitů. Malou,

periodicky působící silou lze v oscilátoru vzbudit kmitání o značné amplitudě, pokud je

perioda vnějšího působení shodná s periodou vlastního kmitání oscilátoru [3]. Zesílení


[…]


chybu Vegas. Z vlastní zkušenosti vím, že při montáži se velmi často používá hudba již

předem připravená, a taktéž slovo bývá buď natočené a sestřihané dopředu a pokud ne,

nahrává si ho zvukař sám live a tak snadno předejde množstí chyb a nutnost následného

odstraňování. Při chybě se jednoduše záznam zastaví. Odstřihne se třeba celé souvětí a od

tohoto místa se pokračuje znovu. Proto můžu s klidem říci, že Vegas nemá příliš mnoho

vlastností, které mu lze nějakým výrazným způsobem vytknout.

Cross fade dvou skladeb montovaný ve dvou stopách
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9. Závěr

Účelem této bakalářské práce je přiblížit obecně práci se zvukem a vše kolem

tohoto tématu uživatelům, kteří s tímto oborem nemají příliš velkou zkušenost a chtěli by

se dozvědět něco nového. Ve své práce jsem se snažil zmapovat teorii zvuku z fyzikálního

hlediska, schopnost příjímání zvukové informace lidským uchem a nabídku hardwaru pro

práci se zvukem. Ale jejím primárním účelem je nalézt programy, pokud možno freeware,

se kterými lze se zvukem pracovat v nejvyšší možné kvalitě. Jak ovšem z práce vyplývá,

jediným programem v oblasti freewarů, který se dá určitým způsobem považovat za

náhradu profesionálních programů, je Audacity. Jak už bylo řečeno jedná se o program,

který svou výbavou dovede konkurovat profesionálním softwarům, ale práce v něm je

nepříjemná a zdlouhavá. Z toho vyplývá, že freeware určený ke každodenní práci s velkým

množstvím zvukových dat, je jen těžko k sehnání a mezi softwary fungující pod Microsoft

Windows se zřejmě nevyskytuje.
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11.Přílohy

11.1 Srovnávací tabulka programů

Audacity Wavelab Soundforge Vegas
1.3 Unicode 4.00 8.0 5.0

tvůrce Audacity Steinberg Sony Sony
programu developers

freeware/ freeware komerční sw komerční sw komerční sw
komerční sw

podporované formáty aif, wav, mp3, mp2, aif, alaw, wav, paf, mp3 aif, vox, ivc, mpg, mp3 aif, ac3, mpg, mp3, ogg,
ogg, flac, aac, ac3, osq, sd2, snd au, ogg, mov, raw, m, wav, mov, m, wav, pca, avi, wma,
acr, wma pca, avi, wma, wmw wmw (podpora videoformátů)

(podpora videoformátů)
nejvyšší vzorkovací
frekvence 96 kHz 192 kHz 192 kHz 192 kHz

nejvyšší bitová hloubka 24 bit PCM, 32 bit float 24 bit PCM, 32 bit float 32 bit PCM, 64 bit float 24 bit PCM

možnost práce ve více ano ano ne ano
stopách

uživatelská špatná velmi dobrá výborná výborná
přívětivost

složitost program není složitý program je velmi program je velmi program je složitější
práce s programem na ovládání jednoduchý na ovládání jednoduchý na ovládání na ovládání

doporučené při malém objemu práce se obecně práce se slovem, střih, filtrace a další kosmetické montáž náročných
použití hodí ke všem druhům práce natáčení, filtrace a především střih práce jak se zvukem, tak i s videem audiovizuálních děl

se zvukem

odkaz na www http://audacity.sourceforge.net/ http://www.steinberg.net/ http://www.sonycreativesoftware.com/ http://www.sonycreativesoftware.com/
en/products/wavelab.html soundforgesoftware vegassoftware

cena k 20.3.2011 zdarma kolem 14 000 Kč kolem 6000 Kč 600 USD verze
závisí na verzi závisí na verzi Pro 10

CZ lokalizace ano pro některé verze lze stáhnout pro některé verze lze stáhnout pro některé verze lze stáhnout

podpora plug-inů VST Sonox, VST ASIO, VST, Direct X, ACID ASIO, VST, Direct X, ACID

podporované platformy Windows, Mac Windows, Mac Windows Windows
Linux

import/export stop ano ano ano ano
z/na CD, DVD

11.2 Seznam ukázek na CD

1) refrén navzorkovaný 11,025 kHz, použité úkony – fade in/out, střih, (Satisfucktion –

Web and veil)

2) refrén navzorkovaný 22,050 kHz, použité úkony – fade in/out, střih, (Satisfucktion –

Web and veil)

3) refrén navzorkovaný 44,100 kHz, použité úkony – fade in/out, střih, (Satisfucktion –

Web and veil)

4) refrén navzorkovaný 96 kHz, použité úkony – fade in/out, střih, (Satisfucktion – Web

and veil)

5) refrén navzorkovaný 192 kHz, použité úkony – fade in/out, střih, (Satisfucktion – Web

and veil)

6) refrén kvalitně vyfiltrovaný, použité úkony – fade in/out, střih, filtrace (Avril Lavigne –

What the hell)

7) refrén bez výšek, příliš hloubek, použité úkony – fade in/out, střih, filtrace (Avril

Lavigne – What the hell)

8) refrén bez hloubek, příliš výšek – fade in/out, střih, filtrace (Avril Lavigne – What the

hell)

9) refrén bez středů, použité úkony – fade in/out, střih, filtrace (Avril Lavigne – What the

hell)

10) ukázka slovo + hudba (slovo na počátku i ve hudební stopě), použité úkony – natáčení

slova, filtrace, střih, fade in/out, montáž (Carl Orff – Carmina burana (O Fortuna))

11) crossfade v programu audacity, použité úkony – střih, fade in/out/cross (Italo brothers

– Radio hardcore a dj Tiesto – Love comes again)

12) crossfade v programu vegas, použité úkony – střih, fade in/out/cross (Italo brothers –

Radio hardcore a dj Tiesto – Love comes again)

13)/14) mluvené slovo original/sestřihané