Posudek práce

předložené na Přírodovědecké fakultě JU

- posudek vedoucího posudek oponenta
bakalářské práce diplomové práce

Autor: **Jiří Plch**

Název práce: **Využití volně dostupného software při zpracování zvuku**

Studijní program a obor: Měřicí a výpočetní technika

Rok odevzdání: 2011

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: **RNDr. Milan Předota, Ph.D.**

Pracoviště: Ústav fyziky a biofyziky PřF JU

Kontaktní e-mail: predota@prf.jcu.cz

Odborná úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Věcné chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu přiměřený počet méně podstatné četné závažné

Výsledky:

- originální původní i převzaté netriviální kompilace citované z literatury opsané

Rozsah práce:

- veliký standardní dostatečný nedostatečný

Grafická úroveň:

- velmi dobrá

Jazyková a formální úroveň:

- podprůměrná až nevyhovující

Tiskové chyby:

- téměř žádné vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet velmi četné

Celková úroveň práce:

- vynikající velmi dobrá průměrná podprůměrná nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Práce komplexně pojednává o zpracování zvuku od fyzikálního principu zvuku přes jeho smyslové vnímání, hardware i software na zpracování. Úvodní fyzikální část obsahuje dost nesrozumitelný výklad principu zvuku s použitím převzatých obrázků neuspokojivě propojených s textem. Např. obrázek na straně 6 zobrazuje tři křivky, ale jejich význam a rozdíl není vysvětlen. Autor zaměňuje pojmy akustický tlak, intenzita zvuku a hladina intenzity zvuku, např. na straně 14 „takovou hodnotou intenzity je hranice 120 dB“, na straně 15 pak po uvedení „Jen pro příklad zde uvedu několik hodnot akustického tlaku“ následují hodnoty v dB. Omylem, který by neměl nastávat je i věta „Rychlost převodu tohoto převodníku se pohybuje kolem 3 GSPS (gigasamples per second), to znamená 3 miliony vzorků za vteřinu, což už je skutečně velmi rychlé.“

Fyzikální a biofyzikální kapitoly 2. Zvuk, a 3. Vnímání zvuku zaujmají nadbytečných 15 stran, pro srovnání klíčová kapitola 8. Software pro zpracování zvuku pouze 16.

Kapitola 7.2 obsahuje zajímavé srovnání zvukových karet – bohužel u každé karty je uváděna rozdílná sada parametrů, popis neumožňuje plně porovnat kvality jednotlivých výrobků. Například odstup signál/šum či harmonické zkreslení je specifikován jen pro první 3, resp. 2 z pěti diskutovaných karet a chybí u nejlepších modelů.

Na řadě míst práce je popis zbytečně vágní a zaslouží upřesnění (např. str. 42: „Audacity nezabírá příliš místa na disku“; str. 53: „Jednotlivé funkce, ať už se jedná o analýzy částí nebo celých zvukových stop jsou skvěle rozkresleny o jsou proto skvělým pomocníkem. Taktéž funkce jako je změna dynamiky, sampler tónů či konvertor do jiných formátů je pro uživatele velmi přínosnou pomocí při práci“). Zmíněné funkce by zasloužily pozornost v rozsahu minimálně odstavce až strany.

Závažným problémem práce jsou mimořádně četné tiskové a hrubé pravopisné chyby, které srážejí úroveň jinak čtivé práce. Ani počítačová kontrola pravopisu zjevně nebyla provedena. Formální výtka směřuje na titulní stranu BP, kde je uveden neúplný název univerzity, překlep v názvu práce a názvu fakulty a nesprávný název Ústavu fyziky a biofyziky. V obsahu jsou zanořeny hlavní kapitoly a chybí u nich čísla stránek.

Hlavní výtka směřuje k těžišti práce a to je software pro zpracování zvuku. Navzdory názvu práce se autor věnuje jen jednomu freewaremu programu Audacity na sedmi stranách včetně pěti screenshotů. Obdobně programu Wavelab je věnováno 2,5 strany včetně tří screenshotů, programu Soundforge 2,5 strany včetně dvou screenshotů, programu Vegas 3 strany včetně tří screenshotů. Doplníme-li, že navíc některé informace jsou opakovány třikrát (Audacity – nutnost překlíkávání myši, Soundforge – nemožnost vícestopé montáže), je jasné, že popis programů je velmi povšechný a pojednává jen o několika málo vybraných funkcích. Nejméně u jednoho z diskutovaných programů by se slušelo alespoň rozprostit škálu funkcí, které kvalitní software má nabízet.

Student zmiňuje, že se mu nepodařilo najít jiný dostatečně kvalitní freeware (což je překvapivé konstatování), ale např. ani výčtem nezmiňuje ostatní programy, které stáhl, testoval a nesplnily jeho očekávání – a v jakých aspektech.

Užitečná srovnávací tabulka programů včetně jinde neuvedených informací jako podporované formáty, cena či odkazy na www stránky popisovaných programů není odkazována z textu a objevil jsem ji až po dočtení BP (nepřijatelné grafické provedení tabulky nechme stranou). Stejně tak text neodkazuje na příložené CD, i když by to v částech věnovaných střihu, filtrování a ekvalizování bylo naprosto příhodné. Jinak audio příloha této BP je velmi oceněníhodný krok a např. srovnání ukázek č. 13 a 14 je vynikající.

Seznam použité literatury obsahuje pouze 5 položek, z toho Ref. 4: „cs.wikipedia.org“ je pouze generický odkaz. Na straně 18 autor uvádí, že „Rozepisovat zde principy funkce a vlastnosti jednotlivých převodníků by bylo velmi zdlouhové a celkem zbytečné. Schémata i

principy funkce jednotlivých převodníků lze nalézt v odborné literatuře.“, ale nenabízí žádný odkaz na literaturu. Stejná situace je na straně 22 ve větě „Pokud budeme hledat něco o teorii střihu na internetu či v literatuře“. Práce s literaturou je neuspokojivá.

Závěrem: Autor nepochybně disponuje zkušenostmi se zpracováním zvuku a pasáže věnované praktickým radám pro střih a montáž zvuku patří k nejlepším částem práce. Uvedené nedostatky a malý důraz na těžiště práce však vedou k navrženému hodnocení „dobře“.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

- 1) Na stranách 18 a 19 zmiňujete a nedostatečně vysvětlujete pojmy „linearita“, „integrální nelinearita“ převodníků. Můžete objasnit?
- 2) Na straně 48 popisujete možnost změny délky stopy v Audacity. Umí Audacity stopu např. prodloužit pouze za cenu změny (snížení) frekvence nebo se zachováním frekvence záznamu? Popište oba postupy změny délky stopy i obecně z pohledu převzorkování dat.
- 3) Vyjasněte vztah mezi intenzitou zvuku, akustickým tlakem a hladinou intenzity.

Práci

- doporučuji
nedoporučuji
uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

- výborně velmi dobře dobře neprospěl/a

Místo, datum a podpis oponenta:

V Č. Budějovicích, 18.5. 2011